**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quando vnio censeatur effectum fortita, & qualiter probetur; & reuocari
possit. §. 4

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

Priusque parochias vniuersique suum perpetuum peculiaremque patrochum assignat, qui eas cognoscere valcat & a quo solo iacramenta sulpiciant, aut veliori modo propt loci qualitas exegit prouideant. Sub hoc ergo decreto decidit sacra congregatio non comprehendendi Ecclesiastici parochialem, que eti certos finos non habeat; haber tamen eorum populum; per certas familias distinguuntur ita ut sacramenta promiscue non administrentur. De decreto autem vniuersis nihil dicit.

Secundum limitat Barb. 3.p. de potest. Episc. alleg. 66.n.13, vt non procedat in vniione, qua sicut pro fundatione, augmentatione, vel conservazione collegiorum, & aliorum pictorum locorum ad fidei Catholicae defensionem, & propagationem bonarumque artium cultum, & adducit Gonz. Goff. §.8.7.n.46. Sed ne hac limitatio admittenda sit. Quia decretum Triad. absolute prohibet vniuersis Ecclesiastici parochialem ab aliis supradicta limitatio. Ergo ab aliquo fundamento apponitur hanc limitatio. Deinde quia seminario non permittit concilium vniuersis fieri de beneficis curatis, sed solum de aliquibus simplicibus, cum tamen seminarium institutum ad fidem Catholicae defensionem & propagationem, bonarumque artium cultum. Ergo illi finis non praefat facultatem parochiales vniuerit. Neque Gonz. de hoc casu loquitur, sed de regula 12. Cancell. in eius referentia confitetur supradictis vniuersis factis pro fundatione, augmentatione, vel conservazione collegiorum, &c, non comprehendendi.

19. Deinde sef. 24.c.15. de reform. statuit in Ecclesiastici Cathedralibus, & Collegiatis insignibus vbi frequentes adeoque tenues sunt prabendae simili cum distributionibus quotidiani, vt sufficiendo decenti canonico gradu pro loci, & personarum qualitate non sufficient, licet Episcopis cum consensu capituli, vel aliquo simplicia beneficia, non tamen regularia iis vni, vel si haec ratione prouiderit non possit aliquibus ex his superius cum patronorum consensu, si de iure patronatus laicorum finis, &c. Ex quibus verbis constat aliqua ex parte potestatum Ordinariotum in hac vniione esse temperatam, & aliqua ex parte austera. Temperata est; quia sola beneficia simplicia vniuersa conceduntur, sub quibus non comprehenduntur dignitatis, propter tenent, decisiunculae referunt, Garcia 12.p. de benef. c.2. n.89. Riccius ref. 3.82. n.5. limit. 4. in secunda editione cum tamen iure communis omnia vni poterant. Aucta tamen est ordinaria potestas, quia beneficia patronatus Ecclesiastici vniuersi ab aliis patronorum consensu possunt. Nam cum Triad. solum patroni laici consensum requiretur, satis indicavit Ecclesiastici patrum consensum necessarium non esse; & ita tenet Sanch. lib. 7. in decal. c.29. n.187. Qui n. 186. optimè adiuvet hanc potestatem Ordinarius concessam vniuersi beneficia simplicia patronis Ecclesiastici irrequirit, esse potestatem delegatam & non ordinariam. Quia ex ordinaria potestate patronorum Ecclesiasticorum consensu expostulandus est.

20. Denique Triad. sef. 25.c.9. de reform. prohibet vniuem cuiususcum beneficii liberi cum beneficio iurius patronatus, & quia facta fuerint examinatur: in quo decteto ius commune temperauit; quia iure communi talis restrictio non habebatur: & nota-
n. Garcia 12.p. de benef. c.2. n.91. cum Franc. Leone. in iherosolima Ecclesiastice, c.3.n.14.

21. Ex his iste non esse à Trident. sublatam potestatem vniuersi beneficia simplicia monasterio, alterius loco religioso, iuxta clement. 2. de rebus Eccles. non alienand. Et cap. consultationibus, de donationib. Si illud monasterium, vel locus religiosus, cui beneficium vniendum est, sit intra diocesim, cuius est beneficium. Quia Trident. solum prohibet vniuem quorundamque beneficiorum extra diocesim, & intra diocesim curatorum beneficiorum cum non curatis. Ergo beneficia simplicia monasterio extra diocesim existentia vnius possunt: & ita notauit Sanch. d. lib. 7. in decal. c.29. n.187. Ex qua doctrina ipse colligit, n. 188. & bene posse Episcopum statuere, vt id beneficium a re vniuum monasterio regatur per religiosos ad natum amobiles: quia ratione vniuersi iam beneficium illud naturam mutauit, & regulate factum est.

S. IV

Quando vni censetur effectum sortita, & qualiter probetur, & renouari possit.

1. Quae sint examinanda.
2. Explicatur quando unio effectum sortitur.
3. Quomodo vni probanda sit.
4. Qualiter renouetur, & quae ad eius reuocationem requirantur.

1. Tria in hoc punto veniunt examinanda. Primum quando vni repudetur sortiti effectum; vt sic non detur locus reuocationi, de qua in reg. 12. Cancell. Et in Triad. sef. 7.c.6. de ref. Secundum, qualiter probandum sit, esse factam. Tertium qualiter facta renouari possit.

2. Circa primum adiutorio dupliciter beneficium vni possit alteti beneficio, vel loco pio, primo, antequam vaceat. Si beneficium

vniatur antequam vaceat; clarum est, vniuem non posse effec-
tum sortiri ante illius vacationem. Quia possessorum ab altero non
potest pro loco effectualiter vniiri; quapropter vniens beneficium
viciens illius possessorum non pretendit vt ex tunc vno habeat ef-
fectum; sed vt ilium cum habeat vacauerit: Gloss. in clement. si-
enza de rebus Eccles. benef. non alter. verbo vacatus. Mandol. reg.
12. Cancell. q.5.n.1. Garcia 12.p. de benef. c.2. n.97. Posita vero
vacatione beneficij vno antea facta effectum sortitur si illius
possessionem accipias. Et item est, si beneficij vacans vno sit;
debet enim illius vniuersis accipere possessionem, vt centaur
vno effectum sortita: primus enim & praecepit vniuersis effec-
tus est possessor: sic pluribus decisionibus firmat. Garcia 1.1.5.
de benef. c.2. n.28. Et seq. Non tamen est opus, vt fructus illius
beneficij vniiri percipias, quia fructum percepio est ex secundis
effectus vniuersis, & nascitur ex vniione perfecta. illius que possessor
de: sic aliis relatis, Garcia 1.1.5. An autem possessor debet
esse pacifica, vel sufficiat litigiosa. Garcia 1.1.5. ex illius litigio
nam sufficit. Et probat potest: quia esto possessor litigiosa sit, ex
vni vniuersis capta est. Ergo illius effectus. Ergo vno cum est
acepsa possessor effectum sortita est. At verius credo possessor
nem pacificam requiri: quia possessor litigiosa vera possessor non
est, neque ius concedit fructus percepundi. Cum ergo ius requiri
ne vniuersis renouari possit, vt effectum fuerint sortite, ex effectu
vero, ac fructuero intelligendum videtur.

3. Circa secundum de vniuersis probacione regula est ab omnibus recepta vniuem non praetulsi; sed probandum est ab eo, qui eam factam assertit. Quia est quid facta, & oportet. Mandol. reg. 12. Cancell. q.7. lib. 5. Menoch. lib. 6. pr. exempl. 8.c.1. Garcia 1.1.p. de benef. c.2. n.22. August. Barbol. alleg. 66.n.5. Hinc
Doctores testantur probandum esse vniuem per instrumentum,
sive litteras ipsius vniuersis. Nam cum vno fieri non possit solo
verbis, sed scriptura, legirima illius probatio est quia ex scriptura
ipsius vniuersis determinatur. Si autem haec non compacta, affirmata
probari posse testibus vniuersis, si qui cum scriptum vide-
runt, Deinde si deponant testes de tempore immemoriali, vel
quadragenatio cum titulo: nam haec prescriptionem probat
iuri communis derogantem. Item censent probari potest per instru-
menta antiqua ad minus duo, quibus alteratur vniuersus haec an-
tiqua instrumenta loco testium deponentium de immemoriali
succedunt, eaque de causa debent esse instrumenta diversorum
personarum, & ita antiqua, vt certissimum annum attingantur.
Confessione autem partis adiutorie affirmant vniuem non proba-
ri, sive ius titulum beneficij, nec ius patrocinii illius, nisi aliis
coniecturis adiuvetur, prodebet tamen ut ei imponatur perpetuum
silencium ne vniuem impugnerit.

4. Tandem de revocatione dicendum breuerit est regulariter
eos omnes, qui potestatem habent Ecclesiastis coniungandi ha-
bere potestatem coniunctas dissoluendi. Res enim per quacun-
que causas nascitur per eas dissolui. Vnde Episcopus Legatis
laetare, & capitulum Sede vacante dissoluere potest vniuem,
quas ipsi praetate possunt, tametsi de facto fuerit facta a Ro-
mano Pontifice. Quia Pontifex vniendo beneficia. Ordinariis
potestat derogate non intendit: sic Rebuff. prax. tens. iii.
de vniione reuoc. n.16. Azor. alii relatis, 2.p.lib. 6.c. 29. p.5. Gis.
12.p. de benef. c.2. n.303. Qui vero non iure ordinariis ed con-
cuditio, pruilegio, vel præscriptione vniue beneficia possunt, ea
sequuntur dissoluere. Quia est quid diversum & confundit, pri-
legium, & præscriptio non extenduntur ad contraria, sic Azor. d.
19. q.5. Rebuff. v. 20.

Ad reuocandam vniuem causa necessitatibus, vel utilitatis Ec-
clesia probanda est, sicuti ad illam faciendam; alias nulla est te-
nacrio. Non tamen exstimo ita clare probandum esse Ecclesiastis
necessitatem, vel utilitatem ad reuocationem, sicut ad vniuem;
qui vno beneficium est odiofia, & iuri communis adiusta, quod
prætendit ut singula beneficia singulis conferantur. Quare si ca-
sa ob quam facta vno est effectori reuocari vno potest, et bene ex-
pendit, Azor. 2.p.lib. 6.c. 29. q.4.

Deinde requiriendum est capituli consensus, sicuti requiri ad
vniuem faciendam, ve probat textus in clem. fin. de iher. Eccles.
non alien. Rebuff. dict. o. iis. de vniione reuoc. à n.24. Azor. c.
29. q.5. fine. Garcia 1.1.p. c.2. n.37.

Item vocandi sunt ad reuocationem ij omnes quorum inter-
est eam vniuem non reuocari. Quapropter inquit Azor. q.5. vocan-
do esse prælatum virgulq; diecessi, si beneficium ad duas dioces-
ces ipseler, & re S. de vacante, & sic utire. De exercitu psl.
Deinde patronus cum sua intercessione, ut pote ad quem ius patro-
nati redit. Similiter si qui Ecclesiastis coniunctam possidet, & eius Vi-
carius qui in ea commoratur; quia vniusque causa agitur: con-
sentit Rebuff. dict. iis. de vniione reuoc. n.29. Garcia n.308. Dein
que si Ecclesiastis possessor vaca constitundus est de defensoris qua-
vniuem reuocatione beneficium quod erat Ecclesiastis ab ea di-
migrat, & separatur; ac proinde est vera alienatio. Debet ergo
defensor constitui; & ita tradit Garcia dicto n. 308. cum Gloria
clem. fin. De rebus Eccles. non alien. verbo vacante invenit verbo
defensor. Et hec de beneficis.

INDEX